1

2023年１月31日

各 位

会 社 名 日本ハム株式会社

代表者名 代表取締役社長 畑 佳 秀

 （コード番号 2282 東証プライム）

問合せ先
広報ＩＲ部長 松 田 知 也

（ＴＥＬ 06-7525-3031）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2023 年１月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるBreeders & Packers

Uruguay S.A.社（以下、「BPU」といいます。）の全株式を、Minerva S.A.（以下、「Minerva」といいま

す。）に譲渡すること（以下、「本件譲渡」といいます）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．本件譲渡の理由

当社グループは、2021 年３月に公表したニッポンハムグループ「Vision2030」において、事業戦略と

サステナビリティ戦略を両輪で進めることで、事業を通した社会課題の解決に努め、持続可能な社会の

形成に寄与することを掲げています。その実現に向けては、2024 年３月期及び 2027 年３月期をマイル

ストーンと位置づけ、６ヵ年を見据えた施策を検討するとともに、2024 年３月期までの取組みとして、

「中期経営計画2023」を策定し、既存事業の強みを活かした成長領域への進出と構造改革を進め、最適ポ

ートフォリオの向上に取り組んでいます。そのような中で、BPUの位置付けについても、慎重に検討し

てまいりました。

BPUは、ウルグアイにおいて、単独工場としてはNo.1の食肉処理実績を有しており、最新鋭の設備を

備える工場で処理・加工した製品を中国、欧州、米国及び日本などに輸出しております。

このような事業基盤と強みを活かしつつ、BPUが今後一層成長していくためには、牛肉分野での成

長ビジョンを共有し、新たなリソースや販売網を活用できる当社グループ外のパートナーにBPUの株

式を譲渡し、新たなパートナーとともにBPUが事業を行うことが最適と判断いたしました。

本件譲渡先であるMinervaは、主に牛肉の生産・販売を行うブラジルを本拠とする企業で、南米５

カ国およびオーストラリアに食肉処理場を有し、世界100カ国以上に輸出を行っております。BPUに

おいては、Minervaが有する事業基盤やグローバルネットワークといったリソースを活用してアジア

や北米をはじめとした海外展開の強化・拡大を行うことで、持続的な成長と企業価値の向上を図る

とともに、当社においては、最適ポートフォリオと経営資源の集中に合致すると判断し、本件譲渡

を決定いたしました。

尚、実際の株式譲渡契約については、Minerva S.A.の100％子会社であるATHN FOODS HOLDINGS S.A.

との間で行います。

2

２．異動する子会社（BPU）の概要

（１） 名 称 Breeders & Packers Uruguay S.A.

（２） 所 在 地 ウルグアイ東方共和国 ドゥラスノ モンテビデオ

（３） 代表者の役職・氏名 CEO 三村 康治

（４） 事 業 内 容 食肉処理及び販売（牛肉）

（５） 資 本 金 81,475 千米ドル（10,592 百万円）

（６） 設 立 年 月 2006年 3 月

（７） 大株主及び持株比率

日本ハム株式会社     60％

NHフーズ・チリ      35％

NHフーズ・オーストラリア  5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社及び当社子会社は、当該会社の議決権の100％

を保有しております。

人 的 関 係

当社の従業員２名及び当社子会社の従業員１名を

当該会社の取締役に派遣、および当社の従業員１

名が当該会社の取締役（非常勤）を兼務しており

ます。また、当社の従業員１名が当該会社へ出向し

ております。

取 引 関 係
当該会社は当社子会社へ食肉製品を販売しており

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 2020 年 ９ 月期 2021 年 ９ 月期 2022 年 ９ 月期

純 資 産
46,144 千米ドル

（5,999 百万円）

42,806 千米ドル

（5,565 百万円）

37,778 千米ドル

（4,911 百万円）

総 資 産
94,212 千米ドル

（12,248 百万円）

108,886 千米ドル

（14,155 百万円）

99,485 千米ドル

（12,933 百万円）

売 上 高
184,401 千米ドル

（23,972 百万円）

201,375 千米ドル

（26,179 百万円）

266,191 千米ドル

（34,605 百万円）

税 引 前 利 益
▲ 12,233 千米ドル

（▲ 1,590 百万円）

▲ 4,604 千米ドル

（▲ 599 百万円）

▲ 6,664 千米ドル

（▲ 866 百万円）

当 期 純 利 益
▲ 15,245 千米ドル

（▲ 1,982 百万円）

▲ 3,338 千米ドル

（▲ 434 百万円）

▲ 5,027 千米ドル

（▲ 653 百万円）

※円換算額は、１米ドル＝130円で計算した参考値です。

※１株当たり純資産、１株当たり当期純利益及び１株当たり配当金につきましては、開示上の重要性

が低いため省略いたします。

3

３．本件株式譲渡の相手先（Minerva）の概要

（１） 名 称  Minerva S.A.

（２） 所 在 地 ブラジル サンパウロ

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Fernando Galletti de Queiroz

（４） 事 業 内 容 食肉処理及び販売（牛肉）

（５） 資 本 金
1,619,074 千ブラジルレアル（40,477 百万円）

（2022 年 ９ 月 30 日現在）

（６） 設 立 年 1992年

（７） 純 資 産
677,354 千ブラジルレアル（16,934 百万円）

（2022 年 ９ 月  30 日現在、連結）

（８） 総 資 産
21,332,804 千ブラジルレアル（533,320 百万円）

（2022 年 ９ 月 30 日現在、連結）

（９）

大株主及び持株比率

（2022 年９ 月 30

日現在）

SALIC (UK) Limited

VDQ Holdings S.A.

Compass Group L.L.C.

Minerva S.A.

30.55%

22.36%

5.46%

3.68%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、当

社の関連当事者には該当しません。

※円換算額は、１ブラジルレアル＝25円で計算した参考値です。

※株式譲渡契約はMinerva S.A.が100％出資するATHN FOODS HOLDINGS S.A.との間で締結しますが、相

手先の概要については、親会社であるMinerva S.A.の概要を記載しています。

4

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況等

（１） 異動前の所有株式数

1,797,343,133 株

（議決権の数：1,797,343,133 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲  渡  株  式  数
1,797,343,133 株

（議決権の数：1,797,343,133 個）

（３） 譲  渡  価  額
企業価値40百万米ドル（52億円）に、BPUの純有利子負債や運転資

本などの本件譲渡契約に定める価格調整を行い、実際の譲渡価額

を決定いたします。

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

※円換算額は、１米ドル＝130円で計算した参考値です。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日  2023 年 １月 31日

（２） 契  約  締  結  日  2023 年 １月 31日

（３） 本件株式譲渡実行日 2023 年 10 月 31日（予定※）

※関係各国における競争法当局からの許認可取得などの必要な手続の完了と、本件譲渡契約における前

提条件の充足を経て、本件株式譲渡の実行となる予定です。

６．今後の業績に与える影響

本件譲渡による連結業績への影響は限定的と見込んでおりますが、今後公表すべき事項が生じた

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上